
219 de novembro de 2020 Edição 2181

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

Processo nº 80353/2020 
DECRETO Nº 21.359,  DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Autoriza a dispensa de apresentação de Plano de Trabalho nos 
aditamentos a ajustes vigentes “Termo de Colaboração e/ou Termo de 
Convênio” com organização da sociedade civil, e dá outras 
providências. 

ORLANDO MORANDO JUNIOR, Prefeito do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas atribuições 
legais, e, 
Considerando que o Município de São Bernardo do Campo decretou Estado de Emergência, e vem adotando 
medidas para conter o avanço da pandemia que assola o país - COVID 19, por meio do Decreto nº 21.111, de 16 de 
março de 2020 e reconheceu Estado de Calamidade Pública por meio do Decreto nº 21.116, de 24 de março de  
2020; 
Considerando as ações estabelecidas e adotadas pela Secretaria de Assistência Social, de forma a ampliar as 
condutas preventivas, restritivas e emergenciais, visando minimizar a exposição de pessoas ao contágio do vírus, 
diante de sua rápida transmissão; e 
Considerando a impossibilidade de promover reuniões e formação de grupo de trabalho para a elaboração e analise 
de plano de trabalho para execução dos serviços socioassistenciais para o exercício de 2021, DECRETA: 
Art. 1º  Fica as Organizações da Sociedade Civil - OSC, que possuem Termos de Colaboração e/ou Termo de 
Convênio, vigentes com a Secretaria de Assistência Social, dispensadas da apresentação de plano de trabalho na 
formalização dos aditamentos para execução do serviço conveniado no ano de 2021. 
Art. 2º  Ficam revalidados os planos de trabalho vigentes, para a execução no exercício de 2021. 
Art. 3º  A dispensa de apresentação de plano de trabalho que trata este Decreto, vigorará enquanto perdurar o 
estado de calamidade pública no Município.  
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

São Bernardo do Campo, 
18 de novembro de 2020 

ORLANDO MORANDO JUNIOR 
Prefeito 

LUIZ MÁRIO PEREIRA DE SOUZA GOMES 
Procurador-Geral do Município 

CARLOS ALBERTO GARCIA ROMERO 
Secretário de Assistência Social 

Registrado na Seção de Atos Oficiais da Secretaria de Chefia de Gabinete e publicado em 
MÁRCIA GATTI MESSIAS 

Secretária-Chefe de Gabinete 

33154
Realce


